7. *Beatorum opus.*—In hanc igitur æternitatis spem sese Propbeta confirmat, dicens, Vers. 9 : *Sic psallam nomini tuo in sæculum sæculi, ut reddam vota mea de die in diem.* Psallet in sæculum sæculi, et vota de die in diem reddet, nullo temporum fine conclusus, hymnis æternis æternorum votorum gaudia redditurus : cum absoluta omni terrenorum corporum infirmitate cœlestem atque Angelorum agat vitam de die in diem vota reddendo; secundum illud : *Vota mea Domino reddam in atriis domus Domini, in conspectu omnis populi ejus; in medio tui, Jerusalem (Psal. cxv, 18, 19), cœlestis utique matris et liberæ per Deum ac Dominum nostrum Jesum Christum, qui est benedictus in sæcula sæculorum. Amen.*

PSALMUS LXI.

In finem pro Idithum Psalmus David.

Nonne Deo subdita erit anima mea? ab ipso enim salutare meum. Etenim ipse Deus meus et salutaris meus, (h) adjutor meus : non movebor amplius. Quousque irrui in hominem? interficitis universi tamquam parieti inclinato, et maceriæ impulsæ? Verumtamen honorem meum (i) cogitaverint repellere. curri in siti : ore suo benedicebant, et corde suo maledicebant. Verumtamen Deo subdita erit (k) anima mea : quoniam ab ipso est patientiæ mea. Quia ipse Deus meus et salutaris meus (l), adjutor meus, non emigrabo. In Deo salutare meum est, et gloria mea,

(1) Regnastis.

(a) Mss. Reg. et Mic. *timentibus te.* Retinemus, *timentibus nomen tuum* : quia huic lectioni congruit subjecta enarratio.

(b) Sic mss. At editi, *cum Deo.*

(c) Vulgati, *ipsis.* Elegantius ms. Reg. *ipse.* Quem Marcello tribuit Eusebius de fine regni Christi errorem, Hilarius hic prudenter cavet.

(d) Editi, *manere in æternum,* vitiosa prorsus ante et post interpunctione. Hilarius verba hæc, *usque in dies generationis et generationis,* interpretatur de regno Christi quod universa resurrectione excipitur; sequentia autem : *Permanet in æternum in conspectu Dei,* ad regnum Dei refert, quod a prædicta omnium

(2) Auferet.

resurrectione initium ducit, sed finem nullum habet.

(e) In vulgatis hic repetitur *ipse,* non in mss. Tum in Reg. *manebit æternus jam in omnibus.*

(f) Reg. ms. *eum* : dissidente græco, ut et subjecta expositione.

(g) Primo conjectabamus legendum, *a vobis sit* : sed antiqua lectio retinenda, quia illa non amplius Christi, sed interpretis verba sint, verba prophetæ Christi sermone confirmantis.

(h) Ilil. *susceptor.*

(i) *Infra, cogitaverunt.*

(j) Ilil. hic habet, *diapsalma.*

(k) Ilil. *est.*

(l) Ilil. *est Deus et salvator.*

Deus (a) auxilium meum : spes mea in Deo est, Sperate in eum omnis (b) conventus plebis, effundite coram eo corda vestra; quia Deus adjutor noster est. DIAPSALMA. Veruntamen vani filii hominum, mendaces filii 165 hominum in stateris : ut decipiant ipsi de vanitate in idipsum. Nolite sperare in iniquitate, et in rapinas nolite concupiscere. Divitiæ si (c) affluent, nolite cor apponere. Semel locutus est Deus : duo hæc audiri, quia potestas Dei est, et tibi, Domine, misericordia? quia tu reddes (d) singulis secundum opera eorum (e).

TRACTATUS PSALMI.

1. *Prophetiæ scopus. Quid psalmus iste doceat. —* Prophetiæ sermo non nisi ad aliquem profectum audientium scriptus est, ut aut (1) scientiam doceat, aut ad voluntatis innocentiam confirmet : ut nunc hic psalmus. VERS. 1. *Pro Idithum (f) a David cantatur, in quo ad Dei timorem, ad humanarum sive spiritualium nequitiarum constantem tolerantiam eruditur (g), et ad contemptum opum, quia avaritia malorum omnium radix est, firmatur. In his enim beatæ æternæque vitæ status certus est, si et pietas in Deum sit, et patientia in adversis, et contemptus opulentæ. A dei itaque confessione cæptus est psalmus.*

2. *Theologia ethnicorum caligans et errans. Ex sacris libris quanta lux affulgeat. Per fidem habet unde sedetur animus. VERS. 2, 3. Nonne Deo subdita erit anima mea? ab ipso enim salutare meum. Et ipse Deus meus, et salutaris meus (2), susceptor meus; non movebor amplius. Confessio Dei communi hominum affectu a propheta ita cæpta est, ut cum post multam inscientiæ noctem, post ambiguam humanarum sententiarum incertanique doctrinam, post diversarum religionum (3) variam opinionem, cum diu erratum quæsitumque de Deo sit, an unus an plures, et sexus (4) an (h) unius an duplicis, et potestatis an æqualis an disparis, et vultus an uniformis an variæ, et naturæ an innascibilis omnium, an aliquorum aliquando (5) generatæ (i) : tum deinde cum ab aliquibus magna ætate et longo labore certatum sit, aut nullos omnino esse, aut a*

cura humanæ vitæ abesse : jam porro cum a plerisque tractatum sit, vel solem astraque cætera deus esse, vel mundum ipsum in æternitatis specie 166 hujus ac mutationum manentem cum omnibus suis quæ ex se efferat Deum esse : jam verò ut plerique ignem, vel aquas, vel spiritum divino nomine atque honore donaverint : alii quoque ligna, lapides, metalla sub specie hominum, volucrum; ferarum adoraverint : postremo cum jam fessis omnium destitutisque studiis plerique eorum, maximeque (Socrates, apud Cic., l. iv Acad. quæst.) prudentes, unum hoc se scire, id est, nihil horum hominem scire docuissent : tum post hanc quasi necessariæ confessionis (6) inscientiam (j) prudens quisque conversus ad prophetas atque apostolos, Dei legem omnem sub sacramento æternæ dispositionis perceperit, in qua rationem deductæ in hoc corpus animæ (k) connexæque tractaverit, in qua (Deut. xxxii, 8; vid. tract. ps. ii, v. 51) divisionem gentium secundum angelorum numerum accepit, in qua et esse principem mundi (Joan. xiv, 30), et (Deut. xxxii, 9) unius electionem gentis audierit, in qua humanæ mortis auctorem non ignoraverit, et habitare (Rom. vii, 23) in carne sua peccati legem oblitentem legi mentis suæ senserit et congenuerit; postea quam Dei spiritum, Dei Virtutem, Dei Sapientiam, Dei Filium, et (l) unigenitum Deum ad remissionem peccati condemnationemque peccati legis hominem natum esse cognoverit, qui humanarum passionum sorte perfunctus, ad condemnanda in se cœlestium nequitiarum impia tentamenta sit mortuus, ut æternitatem omnibus, qui per habitantem in carne nostra peccati legem moriebamur, inveheret; ac tum hoc sacramento pietatis accepto, post ignorantis noctem in scientiæ lumine collocatus, ita (7) dicit : *Nonne Deo subdita erit anima mea? ab ipso enim salutare meum. Etenim ipse Deus meus est, salvator meus, susceptor meus : non movebor amplius.* Reperta itaque fidei sede post varios errores impietatisque sententiam, (m) quia susceptorem suum salvatoremque cognoverit; amplius non movetur. Quid enim ultra